¹⁾) Glastonbury Inqu. (Roxburghe S.), 21: *Quantum quisque teneat, omne ejus servitium; quis tenet libere et quantum et quo servito et quo guaranto et quo tempore; si aliqua terra fuerit facta libera in tempore Henrici episcopi, vel postea, que debuit operari; quo guaranto hoc fuit, et in quantum sit libera; si dominicum sit occupatum vel foras positum in libertate vel vilenagio, et si ita fuerit domino utilius sicut est vel revocatum.*

свободна¹). Смысль терминовъ „свобода“ и „свободный“ въ гластон-берійскомъ описаніи хорошо выясняется также изъ слѣдующаго при-мѣра: „Андердъ Будде держитъ полувиргату барской земли со вре-мени Генриха епископа на тѣхъ же повинностяхъ, какъ и всѣ, кто только держитъ. Въ видѣ дара, село платить аббату 29 солидовъ и 6 динаріевъ. Не хватаетъ 6 динаріевъ, потому что Андердъ держитъ свободнѣе, чѣмъ его предки“²). Указанное словоупотребленіе объяс-няется не особенностями мѣста. Въ картуларіяхъ аббатства Рамзе гово-рится обѣ одномъ имѣніи въ графствѣ Гентингдонъ: „Изъ семи гайдъ одва свободная, изъ 6 остальныхъ двѣ виргаты на оброкѣ. Держатель платить съ вилланами. Платить брачный выкупъ и ходить на помочнѣ, какъ вилланы. Шесть гайдъ и три виргаты совершенно крѣпостны“³). Тутъ градація пѣсколько сложнѣе, такъ какъ, кроме свободныхъ и барщинныхъ земель, есть еще такія, на которыхъ повинности смѣши-ваются, но основанія дѣленія совершенно тѣ же, что и въ сомерсет-ширскомъ описаніи. Въ рамзейскихъ описяхъ начала XIII вѣка со-вершенно также различаются виргаты свободные и барщинные (*libe-rae ad opus*)⁴). Свободной службѣ или повинности, то-есть, оброку, противополагается не только *villenagium*⁵), но и *terra consuetudini-paria* или *custumaria*⁶), участокъ, несущій повинности обычныя или барщинныя. Иногда же указывается на освобожденіе участка отъ

¹) Ibid., 130: *J. clericus tenuit in tempore Henrici episcopi apud Domerham unam virgatam quam adhuc tenet et aliam virgatam apud Stapelham pro 10 solidis. Recepta villa de Domerham ad firmam, ipse propria auctoritate dimisit virga-tam de Stapelham et dimidiam virgatam in Domerham in excambium cepit quia propinquior fuit.—Hec dimidia virgata operari solet, nunc autem est libera. Virgata vero de Stapelham post illud excambium operari solet que ante hoc libera fuit.*

²) Ibid., 121:—*De dono XXIX solidi et VI denarii. Et de Anderdo deficiunt 3 d. quia tenet liberius quam predecessores sui solebant tenere.*

³) Ramsey Cart. (Rolls' S.) I, 364: *De his septem hydis est una hyda libera.— De sex hydis, quac restant, tet: et Marsilia filia A. de R. duas virgatas ad cen-sum.—Quinque hydae et tres virgatae, quac restant, tenentur in puro villenagio.*